
COPIA

N. Gen.le 296           del 27/03/2024

N. di Settore 114 del 27/03/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA PAVIMENTAZIONE 
DELLA SEDE STRADALE DELLA VIA BORGO DI ASSORO .  NOMINA 
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO ( RUP ) Ai sensi dell'art. 15 D.L.36/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

RITENUTO      opportuno provvedere alla nomina del R.U.P. (Responsabile Unico del progetto);

CONSIDERATO c h e ,  a i  s e n s i  d e l l ' a r t .  1 5  d e l  D .  L . 3 6 / 2 0 2 3  p e r  o g n i  s i n g o l a  

p r o c e d u r a  p e r  l ' a f f i d am en to  di un appalto o d i  u n a  c o n c e s s i o n e  l e  s t a z i o n i  

a p p a l t a n t i  n o m i n a n o ,  n e l  primo atto relat ivo ad ogni singolo intervento,  un 

Responsabile Unico del  Progetto (RUP) a   cui sono affidati i c o m p i t i  p r e v i s t i  d a l l a  

n o r m a t i v a  i n  p r e c e d e n z a  r i c h i a m a t a  e  l e  f a s i  della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

CONSIDERATO che il R.U.P. deve essere un tecnico che nello svolgimento dell'attività di 

p r o p r i a  competenza raccoglie, verifica e trasmette all'Osservatorio dei lavori Pubblici tutti gli 

atti necessari relativi agli interventi di competenza;

CONSIDERATO che all'interno dell'Ente vi sono le figure professionali in possesso di idonei 

requisiti tecnici richiesti per lo svolgimento dell'attività di RUP   e di Progettista in considerazione 



del grado di complessità delle opere in oggetto;

VERIFICATO   che ai sensi dell'art. 15 del D.L.36/2023, il Geom. Giunta Mario, dipendente 

comunale, è dotato di adeguato inquadramento giuridico e di adeguate competenze tecniche e 

professionali in relazione ai compiti di RUP per l'opera in argomento;

CONSIDERATO che la progettazione dei lavori in oggetto segnati, per le motivazioni suesposte, 

è stata eseguita all'interno dell'Ente; 

VISTA  la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile 

del III° Settore “ Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti 

Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2024 al 

31/12/2024;

VISTO   il D.L 36/2023;

VISTO l'art. 5 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii; gli artt. 9 e 10 del DPR 207/2010.

VISTO  il D.L.vo 267/2000 e in particolare l'art.191 comma 3, come modificato dal D.L. 

VISTI 174/2012; il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi.

PROPONE DI DETERMINARE



Che le superiori premesse fanno parte integrante della presente determinazione;

1. Di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), il Geom. Giunta Mario, dipendente 

in servizio di quest'Ente, per svolgere l'incarico secondo le modalità di cui all'art. 15 del D. 

L. 36/2023;

2. Di notificare il presente ai suddetti dipendenti interessati.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 


